
3/2023217
Čtvrtletník obce Vrané nad Vltavou





zrcadlo číslo 217 – 3/2023 1

OBSAH

1. Slovo na úvod
Na začátek  �������������������������������������������������������� 2
Co je posvícení  ������������������������������������������������ 2

2. Zprávy Z radnice
Zprávy z Radnice  �������������������������������������������� 3
Radnice – pořádek ������������������������������������������ 4
Zpráva o činnosti Policie  ������������������������������� 5
Vítání občánků  ������������������������������������������������ 9

3. SpolečenSká kronika
Vzpomínáme  ��������������������������������������������������� 9

4. Ze života obce
Zprávy z Mateřské školy  ������������������������������10
ZUŠ ������������������������������������������������������������������12
Novinky z Tatranu �����������������������������������������15
Seniorek  ���������������������������������������������������������21
Zprávy z knihovny �����������������������������������������25

5. od našich dopiSovatelů
Škola ve Vraném  �������������������������������������������27
Pozvánka na výstavu  ������������������������������������28
Vzpomínka na p� Kotába  �����������������������������29

6. hiStorie
Kronika �����������������������������������������������������������29

7. pel - mel
Citáty o víně ���������������������������������������������������31

Fotoreportáž
MŠ
Seniorek



zrcadlo číslo 217 – 3/20232

SLOVO nA úVOd

na Začátek…
Věřím, že jste všichni ve zdraví prožili letošní tropické léto� Copak nám sv� Petr přichystal na 
babí léto… nechme se překvapit�
Zrcadlo Vám chce přinášet informace od všech škol a organizací v naší obci, a je nám velmi 
líto, že tomu tak není� Čtenáře zajímá veškerá činnost, která probíhá ve Vraném� Obracím se 
na všechny dopisovatele za jednotlivé subjekty k účasti na tvorbě našeho obecního časopisu 
Zrcadlo� Informujte spoluobčany o Vaší činnosti, pochlubte se, co jste dokázali, v čem jste dobří 
a pozvěte na připravované akce� Vždyť je škoda, že se čtenáři nedozví, co se událo či bude dít� 
Věřím, že v posledním vánočním letošním Zrcadle si přečteme více příspěvků ze života obce�
Na podzim se slavívá posvícení a tak Vás zveme na naše letošní svatováclavské „vranské po-
svícení + odpoledne pro děti“ v sobotu 23� září 2023 na hřišti u sokolovny a na prostranství 
u Seniorku a knihovny�
Program bude bohatý, viz plakátek�
Těšíme se na setkání a posvícení si užijeme�

ReRa

co je to poSvícení?
Zaslechli jste, že je „posvícení“ a netušíte, co to vlastně znamená? To jako nebudou svítit?
Posvícení ve skutečnosti se svícením nesouvisí� Je to vzpomínková slavnost, připomínající 
posvěcení kostela� Není to tedy ani tak „posvícení“ jako „posvěcení“… Dnes už mu takovou 
vážnost nedáváme, ale naši předci to měli jako jednu z největších událostí v kalendářním roce�
 
Stavba kostela byla pro každou obec mimořádnou událostí� Nejenže se jí obvykle věnovali 
všichni obyvatelé, zabrala spoustu času a stála spoustu peněz a dřiny, ale mělo to pro ně i velký 
duchovní rozměr� Církev paradoxně sama kostely zpravidla nestavěla, ale po dokončení kostel 
převzala a starala se o jeho provoz a údržbu�

Výroční slavnost posvěcení kostela se často označuje také jako pouť, která má opět náboženský 
původ, přestože dnes si pod tímto výrazem představíme hlavně kolotoče a střelnice… Kostel 
nemohl sloužit „bohoslužbám“ dokud nebyl slavnostně uveden do „služby Bohu“� Proto se 
konalo jeho vysvěcení� Kostely v našich obcích jsou zasvěceny různým svatým, což má dnes 
význam právě pro termín konání poutí�

Traduje se, že první posvícení slavil při svěcení chrámu v Jeruzalémě král Šalomoun� Vzhledem 
k nejednotnosti oslav posvícení a tudíž nepracovních dnů v rámci císařství nařídil císař Josef II� 
roku 1786 po celé zemi slavit posvícení třetí říjnovou neděli po svátku svatého Havla; odtud se 
odvozuje také často používaný termín Havelské posvícení, nebo také císařské posvícení nebo 
hody� V některých vsích pak si poddaní slavili oboje hody – svoje původní a ještě císařské�

Někde se náboženský význam posvícení už tak neřeší, ale posvícení i pouť se stále udržují 
i v domácnostech, které nežijí úplně „pobožně“� Obvyklou součástí posvícení bývají třeba 
posvícenské koláče, taneční zábavy i různé průvody a další akce…



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 3

ZpráVy Z rAdnice

StrUčnĚ Z radnice
Přinášíme přehled toho nejdůležitějšího a nejzajímavějšího, co se v naší obci 
podařilo za poslední kvartál�

do vraného Se podařilo vrátit bankomat
Na konci června byl na zdravotním středisku 
instalován bankomat, který vám odteď bude 
k dispozici 24 hodin denně� Poté, co byl 
ve Vraném bankomat historicky už třikrát 
zničen, bylo domlouvání instalace nového 
velmi složité, žádný bankovní dům nám už 
nechtěl poskytnout volně stojící bankomat� 
Víme ale, jak je pro občany důležité, aby 
nemuseli kvůli každému výběru hotovos-
ti do Prahy� Proto jsme to nevzdali a jsme 
velmi rádi, že se nakonec podařilo domlu-
vit umístění bankomatu Komerční banky 
právě ve zdravotním středisku a nyní jsme 
ještě radši, že se věc podařilo zdárně dotáh-
nout do konce� Také ještě jednou děkujeme 
zdravotníkům za pomoc s přípravou místa, 
vyklizení bývalého archivu�

obec obdržela dotaci na moderniZaci Učeben
Velmi nás těší, že se nám v květnu podařilo získat dotaci z programu IROP na modernizaci 
naší základní školy� Celkem jsme dostali téměř 24 milionů 416 tisíc korun� Do projektu 
přestavby učeben za 30 milionů ještě šest milionů doinvestujeme� V rámci projektu vylepší-
me celkem šest učeben: společnou učebnu fyziky a chemie, učebnu přírodopisu, odbornou 
jazykovou učebnu, třídu pro IT a robotiku, multimediální učebnu a cvičnou kuchyňku� 
Předpokládáme, že s přestavbou začneme na přelomu roku� Rada obce už schválila i uza-
vření smlouvy se společností Deregio Tender, která nám pomůže s výběrovým řízením na 
zhotovitele přestavby učeben�

pokračUjeme v přípravách na výStavbU vodovodU a kanaliZace
Na základě výsledku výběrového řízení byla podepsaná smlouva s firmou Aquasys, s�r�o� zho-
tovitelem vodovodu a splaškové kanalizace v ulicích Březovská (za OÚ), K Zastávce, Dravkov, 
V Ouvozcích, Ke Zvoli, Akátová, Větrná, Nad Roklí, část Ke Statku� Cena díla je 23 371 000 
korun bez DPH� Stavba se bude realizovat v případě získání dotace, žádost o dotaci jsme podali 
v letošním roce�

Vyzvali jsme firmu Sweco Hydroprojekt, aby začala zpracovávat projektové dokumentace pro 
stavební povolení na rozšíření vodovodu a kanalizace v ulicích Březovská, Okružní, Slepá, 
Lesní, Zvolská, K Lesu, V Zahradách, Na Vyhlídce, V Polích a v ulici Nad Svahem�



zrcadlo číslo 217 – 3/20234

ZpřehledňUjeme dopravní Značení a USilUjeme o Zlepšení kvality 
Silnic
Snažíme se pracovat na lepší dopravní přehlednosti a bezpečnosti� Proto jsme iniciovali 
nainstalování nových dopravní zrcadel v ulicích Březovská a Dlouhá� Na přelomu července 
a srpna proběhla obnova vodorovného dopravního značení v obci� Štěrkodrtí byly opraveny 
nezpevněné komunikace Pobřežní, K Dubné, Okružní, Lesní, Zvolská, V Zahradách, Spojovací 
a Na Vyhlídce� Vypsali jsme výběrové řízení na vypracování projektové dokumentace na opravu 
místních komunikací, viz níže v přehledu nedávno vypsaných výběrových řízení�

dále Se Stalo…
Začátkem srpna jsme na dětská hřiště Akátek 
a u kostela svatého Jiří nechali nainstalovat nové 
herní prvky�
Na přelomu srpna a září proběhla oprava fasády 
ve vstupní hale zdravotního střediska ve Vraném 
nad Vltavou�
Našli jsme nového nájemníka pro uvolněný byt 
v bytovém domě Rajčur� Ve výběrovém řízení 
na nájem obecního bytu v ulici Nádražní čís-
lo popisné 173 byla vybrána nejvyšší nabídka 
s cenou 250Kč/m2� Zúčastnili se tři zájemci�
Pro potřeby obce jsme pořídili nový nákladní 
automobil Iveco Daily 70C18H WX
Cena vozu byla celkem 3�120�832,00,– korun 
včetně DPH�

v červenci a v SrpnU byla vypSána výbĚrová říZení:
Na vypracování projektové dokumentace na opravu místních komunikací v částech ulic 
Spojovací, Rovná, Sluneční, Zahradní, Větrná, Akátová, Nad Roklí v celkové délce 1085 m2�
Na zhotovitele dostavby kolumbária na hřbitově�
Na zhotovitele opravy části komunikace Ke Statku (úsek od křižovatky s ulicí Březovská až ke 
křižovatce s ulicí V Ouvozcích)�
Na zpracování projektové dokumentace na přestavbu domu č�p� 148 na obecní byty�
Probíhá výběrové řízení na zhotovitele stavby: „SO 103 Chodník – ul� Nádražní“� Předpokládané 
zahájení stavby podzim roku 2023�

pořádek v obci
Milí spoluobčané, obracíme se na vás s krátkými zprávami� Všichni jsme obyvateli jedné obce 
a je potřeba chovat se tak, aby se nám tady všem společně žilo dobře� Většina zmíněných věcí 
je i součástí obecní vyhlášky, která u nás platí už od roku 1997�

neZnečišťUjme naši kráSnoU obec
Naše Vrané se Skochovicemi a Březovou je krásná obec a musíme se snažit, aby krásné 
i zůstalo� Věci, které nám doma překáží, nemůžeme odkládat kamkoli� Lidé, kteří takto věci 



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 5

odkládají, znečišťují veřejný prostor, a navíc 
ho činí nebezpečným� Každý rok na jaře se ve 
Vraném koná brigáda k příležitosti Dne Země, 
kdy Skauti a další dobrovolníci uklízí odpadky, 
které někdo zbytečně odhodil místo toho, aby je 
poponesl do koše� U lesa ani u silnic nechceme 
mít černé skládky� Často se u nás v poslední 
době také setkáváme se stavebním materiálem 
v kontejneru na plasty� Na odklizení stavebního 
materiálu je potřeba si pozvat specializovanou 
firmu, v okolí Vraného můžete využít například 
služeb pana Maliny ze Zvole�

kdo má pejSka, mUSí po nĚm UklíZet a mít ho na vodítkU
Zvířata na vesnici patří, ale kdo má zvíře, musí se o ně starat, uklízet po něm a dodržovat 
pravidla� Když chodíme na procházky se svými psími přáteli, je třeba je mít na veřejných 
prostranstvích na vodítku� Veřejná prostranství jsou definována ve vyhlášce č�2/97 naší obce 
a jde o komunikace, chodníky, parky, pěšiny, hřbitov a mnoho dalšího� Po ulici tedy nemůže 
pes běhat sám daleko od majitele! Pejsky nemůžeme nechávat volně pobíhat proto, že si ne-
můžeme být stoprocentně jisti, jak se, ve které konkrétní situaci zachovají� Navíc někteří lidé 
se volně běhajících psů bojí a nepříjemná je například situace, kdy jde rodič s malými dětmi 
a v blízkosti pobíhá na volno neznámý pes�
Také už se vám stalo, že jste šlápli do psího výkalu před domem, zrovna když jste spěchali na 
důležitou schůzku nebo do práce? Právě proto je potřeba uklízet po svém psovi výkaly� Veřejná 
zeleň mezi domy ani chodník nejsou psími záchody�

v nedĚli a po nocích má být klid
V obci je třeba dodržovat noční klid, který je od deseti hodin večer do šesti hodin ráno� Buďme 
ohleduplní k našim sousedům, kteří jsou nemocní, mají malé děti, nebo třeba brzy ráno vstá-
vají do práce a potřebují se vyspat� Klid by měl být také v neděli� Jde o den, kdy by se neměly 
používat žádné zdroje hluku, které by nadměrným způsobem obtěžovaly okolí� Řezat v neděli 
na zahradě cirkulárkou nebo motorovou pilou, sekat v neděli ráno sekačkou trávník, svářet, 
nebo používat hlučné reproduktory opravdu není dobrý nápad� Motorová vozidla s nefunkč-
ními tlumiči jsou také problém�
Přejeme krásný zbytek léta,

Vaše radnice obce Vrané nad Vltavou

Zpráva o činnoSti obecní policie veStec
Obecní policie Vestec v období od 01� 05� 2023 do 31� 07� 2023 řešila ve 
Vraném nad Vltavou a okolí mimo každodenní hlídkové činnosti celkem 
123 událostí, z toho bylo 24 událostí oznámeno na tísňovou linku Obecní 
policie Vestec (tel� č� 739 156 156)�
Za uvedené období bylo v obci zjištěno celkem 51 přestupků, a to 3x překročení 
rychlosti v obci o více než 20 km/hod� – vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 



zrcadlo číslo 217 – 3/20236

20x překročení rychlosti v obci o méně než 20 km/hod� – vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 
1x telefon za volantem – vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 1x ohrožení chodce na přechodu 
pro chodce – vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 1x cyklista bez ochranné přilby – vyřešeno 
domluvou, 3x zákaz vjezdu – 2x vyřešeno domluvou a 1x oznámeno správnímu orgánu, 1x stání 
v křižovatce – stále ještě v řešení, 2x stání v protisměru – 1x vyřešeno domluvou a 1x stále ještě 
v řešení, 2x stání na chodníku – vyřešeno domluvou, 1x zákaz zastavení – vyřešeno domluvou, 
1x zákaz vstupu chodců – oznámeno správnímu orgánu, 1x zákaz zastavení – stále ještě v řešení, 
1x nezastavení na značce STOP – vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 1x nerespektování 
vodorovného dopravního značení – vyřešeno domluvou, 1x nezanechání průjezdu 3+3 m - vy-
řešeno domluvou, 3x přestupek proti majetku – 2x vyřešeno domluvou a 1x stále ještě v řešení, 2x 
rušení nočního klidu – vyřešeno domluvou, 1x přestupek proti občanskému soužití – vyřešeno 
příkazem na místě (pokutou), 3x porušení OZV (pes) – vyřešeno domluvou a 2x porušení OZV 
(nedovolené pálení dřevní hmoty) – vyřešeno domluvou�
Dále strážníci Obecní policie Vestec přijali a prověřovali oznámení o ztrátě klíčů od osobního 
automobilu, oznámení o rychle jedoucím vodním skútru po řece, oznámení o rušení nočního 
klidu, oznámení o osobním automobilu, blokujícím výjezd z objektu SDH, oznámení o zabloko-
vání cesty podél řeky rybářem, oznámení o nálezu poškozeného mobilního telefonu, oznámení 
o odstaveném osobním automobilu v komunikaci, oznámení starostky obce o problémech 
s občanským soužitím v ZŠ, oznámení starostky obce o pádu psa do jímky, přijali elektronic-
ké oznámení o nedovoleném létání dronem v zástavbě RD, odpovídali na elektronický dotaz 
občana obce ve věci rušení nočního klidu v restauraci Paluba v obci, dále přijali a prověřovali 
celkem 8x oznámení o rušení nočního klidu, ať už v Restauraci Paluba, nebo v Penzionu Kas-
káda – vždy s negativním výsledkem, kdy nebylo zjištěno protiprávní jednání, dále oznámení 
o parkování v zákazu vjezdu, oznámení o problému s občanským soužitím v rodině – předáno 
PČR k dalšímu šetření, oznámení o dlouhodobě odstaveném osobním automobilu bez platné 
STK – předáno obci, přijali a prověřovali oznámení občana o rušení nočního klidu, oznámení 
o nálezu jízdního kola, které bylo předáno obci do úschovy, oznámení občana obce o nedo-
voleném parkování automobilu v ulici, kde platí zákaz vjezdu motorových vozidel, oznámení 
o rvačce dvou osob u stánku s občerstvením u nádraží ČD, oznámení občana obce o blíže 
nespecifikovaných problémech s jinou osobou z obce, oznámení o ležící osobě na ulici, zjevně 
pod vlivem alkoholu, oznámení o psu na volno, oznámení o zmateném muži s jízdním kolem 
a přijali elektronické oznámení o nekvalitním oplocení jednoho z RD v obci, na jehož pozemku 
majitelé chovají dva psy�
Na žádost občana obce strážníci prověřovali oznámení o spuštění alarmu v RD�
Na žádost obce strážníci opakovaně doručovali písemnost občanům obce, prověřovali dlou-
hodobě odstavené motorové vozidlo v obci, dohlíželi na akci, pořádanou obcí a usměrňovali 
provoz na komunikaci v ulici Nádražní�
Na žádost místostarosty obce strážníci prověřovali oznámení o další ležící osobě na ulici�
Na žádost soudu strážníci poskytovali informace k odsouzené osobě�
Při hlídkové činnosti v obci strážníci kontrolovali vozidlo s nesprávným způsobem jízdy, pro-
věřovali vozidlo v zákazu vjezdu a na komunikaci nalezli zraněné mládě strakapouda, které 
bez odkladu předali do Záchranné stanice pro volně žijící zvířata�
Na žádost Operačního důstojníka PČR pro Prahu západ strážníci prověřovali oznámení o na-
padení člověka psem na cyklostezce a oznámení o fyzickém napadení mezi osobami, které 
následně předali PČR k dalšímu šetření�



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 7

Na žádost OO PČR Jílové u Prahy strážníci prověřovali oznámení o parkování vozidla ve vjezdu 
do jednoho z kempů, oznámení o rušení nočního klidu v obci a oznámení o konfliktu mezi 
učitelkou ZŠ a cyklistou na cyklostezce v obci�
Společně s HZS Středočeského kraje strážníci vyjížděli do obce k zapadlému autobusu v ulici 
Ke Zvoli, k DN bez zranění v téže ulici a k požáru travní plochy v jiné části obce�
Strážníci nadále zajišťují kontrolu a servis fotopastí, rozmístěných v obci, stejně jako vyhod-
nocují snímky jimi pořízené�

Z deníkU obecní policie veStec:
Dne 10� 05� 2023 v 10:30 hodin požádal Operační důstojník PČR pro Prahu západ strážníky 
Obecní policie Vestec o součinnost ve věci prověření oznámení od osoby, kterou měl na 
cyklostezce mezi obcí Dolní Břežany-Jarov a obcí Vrané nad Vltavou pokousat volně pobí-
hající pes� Strážníci neprodleně vyjeli prověřit oznámení, ovšem na místě nikoho nezastihli� 
Proto byla telefonicky kontaktována osoba, která celou událost oznámila, ta k věci uvedla, 
že k napadení člověka psem nedošlo, pes pobíhal na volno po cyklostezce a došlo zde pouze 
k verbálnímu konfliktu mezi zúčastněnými osobami poté, co byl majitel psa oznamovate-
lem vyzván, aby si svého psa připnul na vodítko� Strážníci provedli kontrolu cyklostezky, 
osobu se psem nenašli� Zpětným voláním byl o způsobu vyřešení celé události informován 
Operační důstojník PČR�

Dne 22� 05� 2023 v 15:07 hodin oznámila na tísňovou linku Obecní policie Vestec starostka 
obce skutečnost, že právě přijala oznámení o psu, který spadl do jímky na pozemku a RD 
a je v ohrožení života, starostka obce předala zároveň s oznámením strážníkům i jméno 
a telefonní kontakt na majitelku psa� Hlídka se na místo oznámení neprodleně dostavila 
a zjistila, že se oznámení o psu nacházejícím se v jímce pod úrovní terénu zakládá na pravdě� 
Vzhledem k vážnosti situace, kdy hrozilo, že pes v jímce utone nebo se udusí, a kdy zároveň 
majitelka psa nezvedala telefon, rozhodli strážníci v rámci krajní nouze překonat oplocení 
RD a ve chvíli, kdy se pokusili nebohého psa z jímky vyprostit, dostavila se na místo známá 
majitelky psa spolu se svým synem, kteří úspěšně psa z jímky vyzvedli� Pes bez újmy na 
zdraví byl po vyproštění z jímky v pořádku předán po dohodě a příslušném poučení do 
péče známé majitelky psa�

Dne 21� 06� 2023 ve 12:55 hodin přijal okrskář obce Vrané nad Vltavou oznámení od 
občana obce ve věci zapadlého autobusu v ulici Ke Zvoli, kdy navíc autobus tvoří překáž-
ku silničního provozu� Oznamovatel byl v celé věci poučen, na místo neprodleně vyjela 
hlídka strážníků společně s jednotkou HZS Jílové u Prahy, v místě byl strážníky nejprve 
usměrňován provoz, následně byla na žádost velitele zásahu HZS Jílové u Prahy tato 
komunikace uzavřena zcela ve spolupráci s hlídkou OO PČR Jílové u Prahy, provoz byl 
odkláněn přes objízdnou trasu, a to až do úspěšného vyproštění zapadlého autobusu, za 
pomocí vozidla s hydraulickým ramenem HZS Praha� Při zapadnutí autobusu ani při jeho 
následném vyprošťování nedošlo k žádným škodám, poté byl provoz na komunikaci Ke 
Zvoli obnoven v plném rozsahu�

Dne 23� 06� 2023 ve 09:59 hodin oznámila občanka obce na tísňovou linku Obecní policie 
Vestec problém s občanským soužitím v obci Vrané nad Vltavou, kdy jí dne 22� 06� 2023 v blíže 



zrcadlo číslo 217 – 3/20238

neupřesněném čase opětovně napadl ve společném obydlí její syn� K této situaci došlo poprvé 
v roce 2022� Oznamovatelka byla v celé věci poučena a vyzvána, aby celou událost neprodleně 
oznámila na OO PČR Jílové u Prahy, což se vzápětí stalo� Celá událost zůstává v šetření OO 
PČR Jílové u Prahy�

Dne 23� 06� 2023 ve 22:38 hodin požádala stálá služba OO PČR Jílové u Prahy strážníky Obecní 
policie Vestec o součinnost ve věci napadení průvodčí vlakové soupravy jedním z pasažérů vlaku�
Strážníci oznámení neprodleně prověřili, na místě byl zjištěn neznámý muž, který byl stráž-
níky vyzván nejprve k prokázání totožnosti a následně k podání vysvětlení v celé věci, tento 
muž byl zjevně pod vlivem alkoholu� Průvodčí spolu se strojvůdcem vlakové soupravy shodně 
vypověděli, že nejprve kamarád tohoto výtečníka při přepravě znečistil jeden z vagonů vlako-
vé soupravy zvratky a poté výtečník sám po vagonu rozlil pivo� Průvodčí, která s ním chtěla 
znečištění vagonu řešit, byla vzápětí sama opakovaně tímto mužem polita pivem� Podezření 
strážníků, že problémový pasažér je pod vlivem alkoholu se vzápětí potvrdilo – při orientační 
zkoušce na alkohol přístroj Alcotest Dräger ukázal hodnotu 2,10‰ alkoholu v dechu tohoto 
muže� Strážníci na místě využili svých pravomocí a předali totožnost problémového pasažéra 
průvodčí vlakové soupravy jako zástupci přepravce, který s ním bude následně řešit znečiště-
ní interiéru vagonu, takže k pokutě, uložené strážníky příkazem na místě za přestupek proti 
občanskému soužití čeká tohoto výtečníka ještě úhrada částky za uvedení interiéru vagonu 
do původního stavu�

Dne 11� 07� 2023 ve 13:59 hodin strážníci přijali na tísňovou linku Obecní policie Vestec ozná-
mení o rvačce dvou mužů u stánku u nádraží ČD v obci� Strážníci na místě zjistili, že jeden 
z aktérů rvačky je jim dobře známý občan obce, který je zároveň útočníkem, poškozený, který 
měl při incidentu utrpět zranění nad levým okem, je pro změnu také jim velmi dobře známý 
občan ze sousední obce, který ovšem vzápětí po konfliktu, ještě před příjezdem hlídky strážníků 
na místo oznámení, nastoupil do autobusu a odjel neznámo kam� Pokud se poškozený v této 
věci obrátí na Obecní policii Vestec, bude po sepsání podání vysvětlení celá událost postou-
pena pro podezření ze spáchání přestupku proti občanskému soužití Přestupkové komisi obce 
Vrané nad Vltavou�

Dne 12� 07� 2023 ve 21:45 hodin požádal Operační důstojník PČR pro Prahu západ strážníky 
Obecní policie Vestec o součinnost ve věci prověření oznámení o fyzickém napadení ozna-
movatele celé události jiným mužem� Strážníci neprodleně oznámení prověřili, zde zastihli 
poškozeného a dále svědka celé události, oba shodně uvedli, že seděli na obrubníku chodníku, 
když k nim přišel další muž, který poškozeného fyzicky napadl a způsobil mu tržnou ránu 
na obočí, ovšem ošetření poškozený na místě odmítl� Po příjezdu hlídky OO PČR Hradišťko 
strážníci celou událost předali PČR k dalšímu šetření, na místě poskytli na vyžádání nezbytnou 
součinnost, mimo jiné spočívající v orientačním vyšetření na alkohol, opět přístrojem Alcotest 
Dräger, v tomto případě s pozitivním výsledkem 3,26‰ alkoholu v dechu u poškozeného, resp� 
1,11‰ alkoholu v dechu u svědka� Celá událost zůstává v šetření PČR�

str. Tomáš Heckr
strážník Obecní policie Vestec

okrskář obce



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 9

Vítám Tě na svět 
děťátko malé

Vranská miminka budou slavnostně přivítána mezi obyvatele Vraného nad Vltavou

v sobotu 11. listopadu 2023 od 14 hodin
v obřadní síni na Obecním úřadu.

Maminky a tatínkové, kteří máte zájem o tento slavnostní akt pro Vaše děťátko, 
oznamte svou účast paní Evě Havlíčkové na telefon 602 416 457�

SpOLečenSká krOnikA

V červnu letošního roku
odešla na věčnost 
naše milovaná manželka,
babička, prababička

paní Irena
NOVÁKOVÁ

Vzpomeňte na ni, kdo jí znali�

S láskou pozůstalí

Každé rozloučení je těžké, ale je-li to s člověkem, 
kterého máme rádi, je o to těžší.

Zapalme svíčku a věnujme tichou vzpomínku 
na kamaráda

pana Jaroslava URBANA
Nezapomeneme�

Sousedé a kamarádi

V požehnaném věku nás opustila 
naše kamarádka

paní Otilia 
HRABÁLKOVÁ

Naše Otilko,  
nikdy na Tebe nezapomeneme�

Holky ze SENIORKU



zrcadlo číslo 217 – 3/202310

Ze žiVOtA OBce

Zprávy Z mateřSké školy
Mateřská školka je instituce upřednostňující hru v podobě zážitků a prožitků, 
instituce, která děti doplňkovou formou vzdělává a instituce, která má hlavní 
cíl, aby v ní děti byly spokojené a s radostí ji navštěvovaly� Cílem je, aby byli 
spokojení i rodiče, zaměstnanci a přátelé školky� Velice děkujeme rodičům, kteří nám v tomto 
školním roce nabídli svou pomoc při různých akcích, ale i podporu materiální�
Poslední dva měsíce před prázdninami jsme měli opravdu napilno�
Začátkem května přišla do školky maminka ze Žluté třídy, aby nám představila netopýry, 
o které se stará nejen doma, ale také se zabývá jejich výzkumem v Akademii věd� Pro všechny 
třídy připravila krásný program, který obsahoval nejen část vzdělávací, ale i pohybovou� Děti 
si v závěru mohly netopýrky pohladit a kdo chtěl i nakrmit�
V polovině května jsme se sešli na zahradě s rodiči a společně mohli shlédnout vzdělávací 
program o dravcích�
Výlet na farmu Moulisových, který byl naplánovaný dlouho dopředu, jsme navštívili ve dvou 
etapách, aby byl program přizpůsobený věkovým kategoriím dětí� Na farmě jsme měli opravdu 
spoustu zážitků� Děti stloukaly máslo, které pak dostaly namazané na domácí chléb, vyzkou-
šely si dojení na atrapách vemínek, hledaly jehly v kupce sena, klátily klasy a následně viděly 



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 11

jak se z vytlučených zrn mele mouka� Povozily se na ponících, viděly na vlastní oči spoustu 
domácích zvířat a využily i prostory farmy k dovádění� Oběd, který byl připravený ze surovin 
farmy, byl výborný�
Jako každý rok měly děti možnost projet se na čtyřkolkách a v autech na dopravním hřišti� Než 
došlo k samotnému ježdění, seznámily se s teorií o silničním provozu� Děti se střídaly i v rolích 
policistů, kteří občas museli rozdat pokuty�
Druhý den se ve školce konalo vyšetření očí a rodiče přihlášených dětí měli tak možnost 
dozvědět se, zda jejich dítka mají oči v pořádku� Ne u všech vyšetření prokázalo zdravý zrak, 
a proto budeme toto vyšetření podporovat i nadále�
Koncem května děti ze Žluté třídy přivítaly v prostorách obecního úřadu nově narozené 
občánky Vraného� Zazpívaly a přednesly dvě básničky nejen miminkům, ale i jejich rodičům 
a prarodičům�
Aby měly děti památku na školku a kamarády ze tříd, proběhlo na zahradě fotografování�
Jednoho krásného slunečného dne se zahrada proměnila v “Roztančenou školku“� Děti si 
zacvičily a zatančily na známé a méně známe melodie pod dozorem lektorky�
Nemohli jsme opomenout ani Dětský den� Pro starší děti jsme připravili na zahradě dětem 
různorodé soutěže� Mladší děti si to užily výletem do Březové� Sladká odměna v podobě zmr-
zliny děti neminula a všichni jsme se shodli, že to byl moc fajn den�
Děti z Oranžové a Žluté třídy se několik dní pečlivě připravovaly na svůj velký den, který byl 
završen jejich pasováním na školáky� Pasování se konalo v duchu indiánském� Děti vyráběly 
výzdobu, různé předměty spojené s indiány – trička, čelenky, ozdoby v podobě náramků, 
hudební a pracovní nástroje, které použily při tomto slavnostním dni�



zrcadlo číslo 217 – 3/202312

A aby nejmladším dětem nebylo líto, že oni pasovaní nebyly, vzaly je paní učitelky vlakem do 
Modřanského biografu�
Každý rok se těšíme na pozvání do papíren, na výstavu výtvarného kroužku ZUŠ� V tomto 
školním roce měli téma „Mořský svět“� Toto téma jsme měli i my, v MŠ, a tak nám bylo téma 
blízké� Paní učitelka Majka Filipová nám ukázala, co vše děti během celého školního roku pod 
jejím vedením a vedením její kolegyně kreslily, malovaly, modelovaly� Film, který děti ze ZUŠ 
natočily, se nám velice líbil� I my jsme na vernisáži pracovali a přispěli tam svými obrázky�
U fotbalového hřiště je od loňského roku nově zbudované multifunkčí hřiště, které rádi 
navštěvujeme� Je pro nás přínosem nejen v zážitcích, ale i v tělesném rozvoji� Děti přirozeně 
získávají povědomí o tom, jak je sport pro zdravý růst a jejich vývoj důležitý� Naším cílem je 
dětem vštípit a zafixovat správné provedení jednotlivých cviků a držení těla�
I chůze je velmi zdravá a ještě když je spojená s vědomostními a manuálními dovednostmi, 
to je teprve paráda� Toto vše spojily třídy Zelená a Žlutá na Indiánské stezce v Březové� Děti 
ze Zelené třídy měly možnost se seznámit s učitelkami a dětmi ze Žluté třídy, kam někteří od 
září přestoupí�
Poslední a neplánovaná akce se konala na spodní zahradě školky v posledním týdnu� Seznámili 
jsme se s nejmenší opičkou na světě, která se nazývá Kosman zakrslý a několika čivavami, které 
byly stejně hravé jako naše děti�
Zážitků jsme měli opravdu hodně a jako vše jednou končí, tak i nám skončil školní rok� Roz-
loučení celé školky proběhlo poslední den u klavíru, kde jsme si všichni společně zazpívali� 
Pak jsme si popřáli krásné prázdniny a rozloučili se�
V příštím školním roce se máme na co těšit, protože se školka o prázdninách malovala� Až 
se vrátíme, bude vonět čistotou a my se již nyní těšíme až se 4� září opět s některými dětmi 
setkáme� Prvňáčkům přejeme mnoho školních úspěchů, a když nás budou chtít navštívit, dveře 
mají u nás vždy otevřené� Velice rádi je uvidíme�

Přejeme všem krásný zbytek léta�
kolektiv učitelek MŠ

Stále Se poSoUváme
Závěr školního roku bývá pro školy náročný, konají se 
koncerty, akce, festivaly, postupové zkoušky, talentové 
zkoušky… Loňský školní rok byl i výjimečný oslavou 70� 
výročí školy� Kdy, k této příležitosti vyšla i brožurka – 
knížka „Základní umělecká škola Vrané nad Vltavou 
historie – současnost“ (možnost zakoupit v naší škole, 

stačí nám jen napsat nebo zavolat, případně se zastavit osobně)�
Za školní rok 2022/2023 jsme toho společně prožili mnoho a jen stěží se to vejde do článku� 
Proto škola zpracovává každoročně kroniku školy a výroční zprávu�
Koncem června dozněly poslední tony v prostorách našich škol, ale život v budovách se 
nezastavil� Jako každoročně probíhají v našich budovách a pronajatých prostorech drobné 
rekonstrukce, opravy a malování� Ze škol se stává jedno velké skladiště, které je plné krabic 
a přepravek� Letos na naše stávající i nové žáky budou v září čekat nově vymalované prostory 
ve Vraném nad Vltavou a v Jílovém u Prahy�



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 13



zrcadlo číslo 217 – 3/202314

Novinkou pro děti z Vraného a okolí, kteří spadají pod toto pracoviště, bude nově otevřené 
odloučené pracoviště v ZŠ Vrané nad Vltavou� K tomu dojde s účinností od 1� 9� 2023, kdy nám 
spolu s navýšením kapacity na 600 žáků (týká se celé školy), byl učiněn zápis do rejstříku škol 
a školských zařízení – MŠMT� V těchto nových prostorách, bude mít naše škola k dispozici 
tři učebny� V novém školním roce počítáme, že zde budou probíhat převážně hudební nauky, 
pěvecký sbor (novinka pro školní rok) a pomalinku se bude přesouvat i individuální výuka 
některých hudebních nástrojů� Veškeré informace najdete na webových stránkách školy, soci-
álních sítích a vývěskách, jak škol, tak obce�
Stejně tak probíhá během letní prázdnin řada personálních řízení� Do školy přijdou noví 
kolegové� Jedná se třeba o nové kolegyně pro výuku PHV a HN (Vrané, Davle), nový kolega 
na kytaru, basovou kytaru, elektrickou kytaru (Vrané, Davle), bicí nástroje (Jílové), populární 
zpěv, pěvecký sbor (Vrané) a klavír (Davle)� Viz webové stránky školy�
Záměrem je, aby byla možnost nabídnout více míst dětem pro vzdělávání v Základní umělecké 
škole ve Vraném� Většinou nejsou děti při talentových zkouškách odmítány pro nedostatek 
talentu, ale pro nedostatek kapacity školy, která se právě pojí s nedostatkem dostačujících 
prostor pro výuku a následně i personálním zajištěním� Jako škola musíme výuku poskytovat 
pouze v prostorách, které jsou schváleny KHS a splňují vyhlášku č� 410/2005 Sb�,
Mnohdy nám jsou nabízeny prostory ze strany rodičů, ale tyto prostory neodpovídají výše 
zmíněné vyhlášce a finančně by jejich provoz pro školu byl nemožný/nákladný�
Do nového školního roku 2023/2024 vstoupíme nejen do nových prostor a s navýšením kapa-
city, ale i s novým projektem „Stále se posouváme“, který je spolufinancován Evropskou unií� 
Z projektu budou v naší škole podporovány workshopy, semináře, soustředění a další možnosti 
vzdělávání žáků a pedagogů�
Určitě se můžete těšit na řadu krásných koncertů a společných setkávání s naší ZUŠkou� Čtěte 
tedy naše informační kanály, ať vám nic neunikne�

Vaše ZUŠ



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 15

novinky Z „tatranU“
Vážení fanoušci vranské kopané,
po letní přestávce jsme tu zpět s novinkami z našeho Tatranu�
Všichni se již určitě nemůžete, stejně jako my, dočkat začátku nového soutěž-
ního ročníku 2023/2024, který v příštím roce slavnostně vyvrcholí oslavou 
100� výročí založení našeho milovaného klubu�
Již teď Vám s jistotou můžeme oznámit, že 100� narozeniny náš klub oslaví v sobotu 15� 6� 2024� 
Všichni si určitě tento den zapište do svých diářů, protože se bude na co těšit�
Mimo výroční oslavu pro Vás v průběhu zimní přestávky chystáme Vranský fotbalový ples, 
který jsme po několika letech znovu obnovili v letošním roce� Přesný termín konání této akce 
bude zveřejněn na podzim�
Do nové sezóny vstupujeme opět s velkým odhodláním a vysokými cíli� V mistrovských sou-
těžích budou náš klub reprezentovat tři družstva a to dvě družstva mládeže a jedno družstvo 
dospělých�
V mládežnických kategoriích budeme mít zástupce v soutěžích mladší přípravky a mladších 
žáků� Nesoutěžní činnost bude vykonávat družstvo mini přípravky, které bude nabírat fotbalové 
dovednosti a průpravu především formou tréninků a přátelských utkání�
Kategorii dospělých bude v nadcházející sezóně reprezentovat tradičně A-tým, který se bude 
snažit útočit na přední příčky soutěže�

bĚhem léta jSme Se na tatranU neFlákali
Již na konci června po posledním zápase loňské sezóny došlo k výměně starého čerpadla 
v závlahovém systému za nové výkonnější čerpadlo� Současně s touto změnou došlo k výměně 
tlakové nádoby ve studni a pořízení nové ovládací jednotky závlahového systému�



zrcadlo číslo 217 – 3/202316

Začátkem července byl odbornou firmou proveden chemický postřik hrací plochy, který měl 
za cíl zahubit veškerý rostoucí plevel v trávníku� V polovině července bylo členy výboru kom-
pletně zvertikutováno a opakovaně doseto hřiště travním semenem� Na začátku srpna byla 
postavena nová dřevěná montovaná garáž, na kterou se v letošním roce výkonnému výboru 
podařilo získat dotaci ze Středočeského kraje ve výši 168 tisíc Kč� Dále byly opraveny lavičky 
kolem hrací plochy včetně sezení před hospodou�

Zpestřením letní fotbalové pauzy bylo pro naše fanoušky uspořádání přátelského utkání 
dvou velmi kvalitních pražských fotbalových mužstev a to FC Tempo Praha a Bohemians 
Praha B, hrající 3� nejvyšší fotbalovou ligu� Toto velice atraktivní utkání přilákalo na konci 
července na Tatran zhruba stovku diváků� Po velmi vyrovnaném průběhu skončil zápas 
výhrou Bohemky 5:3�

a-tým
Svěřenci trenérského dua Pavla Sýkory a Ladislava Filipa se do letní přípravy pustili na přelomu 
července a srpna, kdy se vydali na tradiční letní teambuilding do Mikulova� Současně se stovkou 
poctivě ujetých kilometrů na bicyklech se tým snažil stmelit partu a utužit týmového ducha při 
ochutnávce kvalitního moravského vína� V průběhu srpna se již hráči A-týmu pustili s vervou 
do pravidelných tréninků, které je, doufejme, dostatečně připraví na začátek mistrovské soutěže�
Věříme, že se naše Áčko bude moci opřít o podporu Vás, vranských fanoušků, která v sezónách 
minulých byla pro hráče hnacím motorem�



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 17

roZpiS tUrnajů



zrcadlo číslo 217 – 3/202318

naše mladé nadĚje
V červnu si naše přípravky užily společnou rozlučku na hřišti a odstartovaly tak zaslouženou 
letní fotbalovou pauzu� Od půlky srpna se však opět s chutí mladé hvězdy našeho klubu vrhly 
do usilovného trénování� Poslední týden v srpnu byl pod vedením trenérů Míry Císe a Tomáše 
Vrby pro děti z mladších žáků uspořádán letní fotbalový kemp� Během kempu děti poctivě 
trénovaly, stmelovaly kolektiv, utužovaly týmového ducha a také kvalitně odpočívaly� Zejména 
si užily spoustu zábavy při sportu, který mají tolik rády� Soutěžní utkání všech mládežnických 
družstev startují začátkem září�

STAŇ SE VRANSKOU HVĚZDOU
Na začátku školního roku je ten správný čas začít s novými koníčky, a proto pokračuje i náš 
fotbalový nábor� V současné době hledáme nové hráče a hráčky do naší nejmladší přípravky 



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 19

(ročníky 2016 a 2017)� Připojit se k našim týmům mohou ale i starší děti� Pokud má Vaše dítě 
rádo pohyb a týmové hry, neváhejte a přijďte si s námi zatrénovat! Třeba je fotbal zrovna to, 
co pro Vaše dítko hledáte� Trénujeme každé úterý a čtvrtek od 17hod�
Těšíme se na nové zájemce

klUbový FanShop a klUbové novinky
Každý správný vranský fanoušek by si měl k fandění do nové sezóny pořídit nějaký 
ten kousek z našeho klubového fanshopu! Náš sortiment je bohatý a vybere si 
z něj opravdu každý www�sk-vrane�cz/fanshop�

Nenechte si ujít žádné novinky z dění v klubu, neváhejte navštívit naše webové 
stránky www�sk-vrane�cz nebo nás sledujte na sociálních sítích: FACEBOOK - SK 
Vrané nad Vltavou a INSTAGRAM – SKVRANE a #vranyjehvezda�
 

Na viděnou na vranském fotbale!
Za SK Vrané nad Vltavou, z.s.
David Balling, předseda klubu



zrcadlo číslo 217 – 3/202320



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 21

Seniorek
Léto je léto… a to letošní je velmi teplé a někdy až 
moc, ale přesto holky seniorky nezahálí�
Posezení v Klubu při kávičce nesmí chybět a když je 
k tomu nějaká mňamka, je to dobré� Léto a grilování 
patří k sobě a proto jsme si také opekly buřtíky�
U nás na vesnici máme také několik příjemných hospůdek a tak jsme je také navštívily� Začaly 
jsme v Občerstvovně ve dvoře, následovalo Bistro u papírny a poslední prázdninové posezení 
bylo na Lávce� Všude bylo velmi příjemně�
I v létě hrají divadla a tak jsme navštívily: Divadlo bez zábradlí, Divadlo Lucie Bílé� Do Betlémské 
kaple na koncert Vysokoškolského sboru nás pozvala Maruška z nádraží� Nádherný zážitek…
V našem kostelíčku jsme byly na koncertě ZUŠ při Noci kostelů� Podruhé jsme v kostelíku byly 
na koncertě a vyprávění o našem kostele a okolí�

neZanedbaly jSme ani ceStování:
Autobus 445 jsme využily k cestě do Zvole� Pan starosta Stoklasa nás provedl novým zvol-
ským obecním úřadem� Navštívily jsme děvčata v MAS, která je také v této nové budově� Pan 
starosta nás zavedl do kostela sv� Markéty� Prohlídka byla s jeho výkladem, dokonce jsme 
s ním vylezly i na věž natáhnout hodiny� Pane starosto Stoklaso moc děkujeme� Poobědvaly 
jsme v Restauraci U Rybníka� Chutnalo nám� V květinářství nás již čekala kamarádka Alen-
ka� Pod pergolou jsme si daly kávičku, vínečko, sladkosti a pohodově poseděly� Alenka má 
krásný útulný krámek, tak jsme pokoupily květiny, hrnečky, mýdla, sošky… Alenko moc 
děkujeme, my zase přijdeme� A už jsme čekaly na autobus a vyjely domů� Výlet k sousedům 
byl náš již druhý a opět se nám líbil�



zrcadlo číslo 217 – 3/202322

Od kamaráda ředitele Poohří Ing� Lukáše Pichlíka jsme již podruhé dostaly pozvání na výlet� 
Letos jsme navštívily zámek Klášterec nad Ohří a Kadaň� Obě města jsou velmi hezká a s vý-
kladem Lukáše jsme se dozvěděly mnoho zajímavého� Při loučení nás Lukáš pozval na výlet 
v příštím roce� Lukáši moc děkujeme a těšíme se na další setkání�
Karlštejn – o tomto výletu si přečtěte pod tímto článkem�
Výstava květin Čimelice: Po nucené pauze, kdy se výstava nekonala, jsme si udělaly výlet� A jako 
vždy to byl výlet plný krásných květinek krásně naaranžovaných� Zelenina se na nás smála 
a lákala k zakousnutí� Sv� Petr topil dokonale, ale vše jsme zvládly bez ztráty květinky� Výstava 
nejen ukazuje svou krásu, ale i nabízí zboží na prodej� A tak při zpáteční cestě byl autobus plný 
květin různého druhu� Nesmím zapomenout, že vnitřek autobusu voněl nejen květinami, ale 
i dobrotami, které jsme také nakoupily� Klobásky, sýry, sladkosti… Naše dámy myslely i na své 
rodiny a každá vezla nějakou dobrotu�
V sobotu 23� září 2023 bude „Vranské posvícení + odpoledne pro děti“ od 13cti hodin na hřišti 
za sokolovnou� Seniorek Vás zve ke svému stánku s kolem štěstí�
Od září plánujeme opět návštěvy divadel, koncertů vycházky po Praze, výlety…
V adventním čase pojedeme na výlet do Pekla v Čertovině�
Neváhejte a přidejte se k nám, všichni jste vítáni�

P�S� I v tomto třetím letošním Zrcadle je naše kuchařka�
Věřím, že jste zjistili, že se dá vyjmout ze Zrcadla a seskládat si jednotlivé díly k sobě�

SENIOREK

karlštejn
V červenci jsme se vydali na Karlštejn a takto jsme putovali�
První naše zastávka byla v Restauraci „U Máni“ v Třebáni� Máňa nás přivítala v pěkném 
prostředí a oběd byl vynikající, moc jsme si pochutnali� Po dobrém jídle nesmí chybět 
sladký zákusek s kávičkou, místo zákusku jsme se přemístili hned do vedlejší zahrady, kde 
nás čekal kulturní zákusek� Navštívili jsme Lidku Slavík Limpouchovou, která pro nás na 
zahradě připravila krásnou výstavu obrazů a soch od třebáňských umělců� Pohlazení po 
duši a ani kávička nechyběla�
A hup do autobusu a už jedeme do cíle naší cesty – na Karlštejn�
Po výstupu z autobusu nás čekal výstup na Hrad Karlštejn, který jsme zvládli hladce� Prohlídka 
Hradu byla velmi poutavá a moc jsme si ji užili�
A protože se ozval žaludek, tak jsme navštívili Restauraci „U Adama“, kde jsme dobře povečeřeli�
A pak nás čekal zlatý hřeb dne� Na pozvání pana Janise Sidovského, kterému moc a moc dě-
kujeme, jsme navštívili divadelní představení
„Noc na Karlštejně“� Nemohu napsat nic jiného, byla to paráda� Herci využili celý hrad ke 
svému vystoupení� Prostě byl to nádherný zážitek� My diváci jsme si představovali, že patříme 
do děje� Nadšeni a s písní „Hoja, hej…�“ na rtech jsme opouštěli hradní nádvoří�
Zpátky se šlo lépe, cesta je z kopce� Nasedli jsme do autobusu a uháněli k domovu�
Výlet se nám vydařil a těšíme se na další�

SENIOREK



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 23



zrcadlo číslo 217 – 3/202324

Zprávy Z vranSké knihovny
V letošním roce budeme mít 10� výročí od soutěže o logo naší knihovny� 
14� 11� 2013 se v knihovně sešla odborná komise a vybrala nejhezčí 
obrázek� Soutěž byla vyhlášená pro vranské děti a vítězné logo namaloval 
SAMUEL DITRICH� Tímto mu znovu chceme poděkovat�

beSeda v knihovnĚ S režiSérem a hercem
janem kačerem
Na konci května k nám do vranské knihovny zavítal pan Jan Kačer� 
Více než padesát lidí si poslechlo poutavé a vtipné vyprávění a mohli 
položit mnoho otázek� Bylo velmi příjemné strávit večer s člověkem s takto bohatými a za-
jímavými zkušenostmi a moudrostí a zároveň se sousedy z Vraného� Po besedě proběhla 
autogramiáda a osobní setkání� Moc děkujeme panu Kačerovi, že za námi do Vraného přijel 
a rozdával veselou náladu� Velmi si toho vážíme� Jelikož se panu Kačerovi u nás líbilo, navrhl 
nám, že rád přijede znovu začátkem příštího roku� Budeme se moc těšit a tímto Vás všechny 
zveme na další příjemné setkání�



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 25

paSování prvňáčků do řádU čtenářSkého
V letošním roce znovu proběhlo setkání s prvňáčky v knihovně a ve škole� Obě první třídy 
navštívily knihovnu, v červnu jim ve škole žákyně osmé třídy přečetly úryvky z pohádkových 
knížek� Ve čtvrtek 15� 6� 2023 se konalo slavnostní pasování prvňáčků do Řádu čtenářského� Za 
přítomnosti pana krále Branislava z Homole děti vyřešily písmenkový úkol, přidaly své erby ke 
slavnostnímu slibu a předaly své vlastní knihy na téma fantastické zvíře� Po slavnostním slibu 
pan král děti pasoval na rytíře Řádu čtenářského� Nápadité a vtipné knihy i erby prvňáčků si 
mohou návštěvníci knihovny prohlédnout do poloviny září v knihovně� Děkujeme panu králi 
i oběma paním učitelkám Tereze Šepsové a Petře Holubové�



zrcadlo číslo 217 – 3/202326

novinky v naší knihovnĚ
pro dĚti:
Daniela Krolupperová — Mechová víla
Tanya Stewnerová — Lili větroplaška, na vlky se nesahá
Eduard Petiška — Stříbrné dobrodružství
Alois Mikulka — Čertův kožich
Barbora Haplová — Vladana a prasopes
Astrid Lindgrenová — Skřítek Nils
Jitka Saniová — Jak Janička zachraňovala kouzelnou říši
Šárka Váchová — Tajemství srdce
Elli Woollardová — Ezop o zvířátkách Ivan Binar — Kam se podél Jeníček
Milan Maršálek — O smutném myslivci a chytrých zvířátkách — Pohádky z Jizerských hor 
věnovala paní Jana Dlouhá, která se podílela na ilustracích této knihy pro děti

pro doSpĚlé čtenáře:
Petra Dvořáková — Dědina
Eva Bešťáková — Divoké léto Jáchyma Šebka
Jana Woleská — Dobrá nebo špatná rozhodnuti
Petra Soukupová — K moři
Suzy Fincham-Grayová — Mí pacienti a další zvířata
Barbara Nesvadbová — Momentky
Jiří Hájíček — Selské baroko
Monisha Rajeshová — Cesta kolem světa v 80 vlacích /70 000 km dobrodružství/
Marika Mikušová — Deník letušky
Současní čeští autoři — Rodiny a rodinky, Povídky o ženách
A mnoho dalších…

Zveme všechny čtenáře k návštěvě knihovny vždy v úterý od 15 do 18 hodin� Budoucí akce 
v knihovně najdete na nástěnkách a stránkách Vraného nad Vltavou�

Těší se na Vás knihovnice Eva Šustová a Jana Janauerová



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 27

Od nAšicH dOpiSOVAteLů

škola ve vraném
Před 70 lety 1� září 1953 se poprvé radovali vranští 11-13 letí školáci, že na ně nečeká 6�, 7� a 8� 
třída zbraslavské “měšťanky”� Dosud tam museli 6 dní v týdnu dojíždět vlakem� Vranská moderní 
budova z roku 1935 s nápisem Masarykova škola a heslem “Tudy cesta v život dokonalý” dosud 
sloužila jako pětiletá Národní škola� Nyní dostala nový oficiální název Osmiletá střední škola�
Z tehdejšího školského obvodu se tam začali sjíždět stejně staří žáci z 12 okolních obcí - au-
tobusem ze Zvole, Ohrobce, Károva, Lhoty a Točné (dnes Prahy), vlakem z Čisovic, Bojova 
a Klínce, pěšky ze Skochovic, Březové, Jarova a Strnad�
V každém ročníku vznikly tedy dvě souběžné třídy - místní a přespolní� Rozrostl se tedy 
i učitelský sbor na 11 mužů a 2 ženy� V 60� letech býval v učitelském sboru, kromě ředitele jen 
jeden muž� Dosud žijícím členem tehdejšího učitelského sboru je dnes dvaadevadesátiletý pan 
Jaromír Vitvar ze Zvole�
Ředitelem školy se stal učitel českého jazyka, tělocviku a dílen 36 letý Václav Přibyl, který získal 
i v přízemí školy byt pro rodinu (tehdy 6 letý syn Pavel a 3 letá dcera Lenka)� Ve školní budově 
byl i byt pro školníky (Tloušťovi, Drábovi, Brožovi)�
Po 25 letech ředitelské práce, při odchodu do důchodu, ředitel Přibyl v 61 letech v září 1978 
tragicky zemřel� Dalších 20 let do roku 1998 byla ředitelkou Jarmila Hlavsová�
Za 70 let prošlo školou téměř 200 vyučujících� Dojíždějící učitelé často brzy odcházeli, proto 
obec zajistila několik učitelských bytů (pro Benedetti, Hlavsovou, Skřivanovou) nebo pro ně 
zajistila nájem v budově dřívějšího Národního výboru (Machovi, Kubů/Panenková) a později 
pro mnohé v “rajčůru”�
Dobře bydlící učitelky (i ve vlastních domech) pak také na škole dlouho učily� Rekordně 49 
let B� Běličová, více než čtvrt století až 35 let učily ve škole Benedetti, Brunová, Hrachovcová, 
Pašková, Plecháčová, Strnadová, Ullwerová i pan učitel Vrtiška� Mezi učiteli byly i manželské 
dvojice - Kubů, Starcovi, Škatulovi, Vitvarovi, Vrtiškovi�
Z bývalých žákyň zdejší školy se staly učitelky a ředitelky různých škol� Ve Vraném učily nebo učí 
Holubová/Kosinová/Ryšánková, Hnátová/Malá/Beranová, Hrachovcová/Kopáčková, Kyliánová/
Linhartová, Vyskočilová/Zemanová� V hudební škole (ZUŠ) je současná ředitelka Pavlína Tomá-
šová/Kubecová a učitel Petr 
Kubec Ředitelkou v Mateř-
ské škole ve Vraném byla 
Blanka Mátlová/Sofronová, 
v současnosti je ředitelkou 
mateřské školy ve Zvoli� 
Nyní je v MŠ Vrané ředi-
telkou Ivana Rážová/Jaho-
dová� Na jiných školách učí 
dcera V� Vyskočilové i obě 
dcery J� Hlavsové�
Ředitelkami se staly bývalé 
učitelky Hlavsová, Kyliá-
nová, Běličová, Ullwero-
vá (dnes starostka obce)� 

Střípky z historie Vraného nad Vltavou a okolí

vzpomínky pamětníků.
NA LISTOPAD PŘIPRAVUJEME KNIHU!      Pojďme zaznamenat vzácné

Ozvěte se, prosím, na 
pavlinakourova@email.cz 
Děkujeme! Více info na  

www.stara-skola-vrane.cz

Stará Škola, z.s.
V Zídkách 128, Vrané nad Vltavou

historický seriál - 22. díl pokračování 
Ziklovi

zasloužil o vybudování sokolovny i o to, aby v ní byl 
provozován biograf. V roce 1933, to už byl řídícím učitelem, 
se stal historicky prvním obecním kronikářem. Kroniku vedl 
do roku 1936.

Za jeho éry byla postavena nová vranská škola, 
protože ta stará už kapacitně naprosto nestačila. Dokonče-
na byla v roce 1935 a dostala název Masarykova. V době 
svého slavnostního otevření měla šest učeben, jednu dílnu, 
tři kabinety, sborovnu, ředitelnu a kuchyni, ve které se učily 
žákyně 6. třídy vařit a v níž se taky zásluhou místní stravo-
vací komise vařilo jídlo pro chudou školní mládež. V suteré-       

Josef Zikl zemřel v 72 letech, v prosinci 1952.  
Na poslední cestu ho přišli vyprovodit všichni žáci a uči-
telé a mnoho vranských obyvatel. 

Budova nové školy byla dokončena v roce 1935.

nu byl byt řídícího učitele, tedy Josefa Zikla, v přízemí byt 
školníka. Škola byla vytápěna ústředním topením a zásobo-
vána vodou, která byla čerpána ze studny vykopané vedle 
školy. Úspěšným zvládnutím stavby nové školy zakončil 
Josef Zikl svou kantorskou dráhu. V roce 1936 odešel do 
penze. Velmi si vážil T. G. Masaryka. Když náš první 
prezident v září 1937 zemřel, vranští sokolové uspořá-dali v 
sokolovně smuteční slavnost a Josef Zikl, jakožto 
vzdělavatel sokolské jednoty, pronesl proslov.

Josef Zikl byl vranským učitelem, knihovníkem, kronikářem, sokolem...

I jeho syn Josef (1909–1961) byl nadšeným 
sokolem, skvěle prý cvičil v prostných i na nářadí, ale 
především byl zapáleným ochotníkem. Ochotnickému 
divadlu, které se hrálo v sokolovně, dal veškerý svůj volný 
čas. Byl režisérem, hercem, jevištním výtvarníkem, 
scénografem. Byl autorem výprav k téměř padesáti hrám. 



zrcadlo číslo 217 – 3/202328

Školní inspektorkou se stala Kubů/Panenková a okresním i krajským školním inspektorem se 
stal J�Vitvar� Bývalý zástupce ředitele Václav Starec se stal poslancem ČNR�
Prezident republiky Václav Klaus jmenoval v roce 2004 vysokoškolským profesorem Ing� Pavla 
Přibyla,CSc�, syna bývalého ředitele�
Široce známým bývalým žákem je skladatel, hudebník a dirigent Josef Vejvoda�
Za 70 let se rozšířila i zmodernizovala školní budova i školní výuka, pouze lidé zestárli� Teh-
dejším žijícím žákům je dnes až 83 let a nejstarší učitelce Ireně Halvové je 92 let�

Při čtení tohoto článku si vzpomeňte na svá školní léta i své bývalé spolužáky a učitele.

poZvánka na výStavU
Spolek Stará škola všechny srdečně zve na výstavu nazvanou „Od hadru k papíru� Haaseovi – 
podnikatelé, vizionáři, mecenáši�“
Otevřena bude o víkendech od 10� září do 29� října 2023 v bývalé továrně na papír ve Vraném 
nad Vltavou� Výstava vás přenese do třicátých let 19� století, kdy tiskařská rodina Haaseových 
vybudovala v naší obci papírnu� Jak vypadalo Vrané v té době? Kolik zde žilo obyvatel? V kolika 
domech? Jak se sem lidé i zboží dostávali, když ještě neexistovala železnice a co všechno se 
příchodem Haaseových změnilo? Jak vypadala továrna zvenku i zevnitř a jaké druhy papíru 
se v ní vyráběly? To vše se dozvíte na výstavě� A ještě mnohem víc – budeme vám vyprávět 
pozoruhodný příběh několika generací rodiny Haaseových, která vlastnila nejen papírnu ve 
Vraném, ale také proslulou tiskárnu v Praze� Výstava bude mít také doprovodný program – 
přednášky, komentované prohlídky papírny a workshopy pro děti�
Program najdete na webových stránkách spolku Stará škola (www�stara-skola-vrane�cz), na 
knihobudce u nádraží a také na obecních nástěnkách�



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 29

3� ledna 2023, ve věku nedožitých 92 let, zemřel vranský rodák,

Václav Kotáb
Byl nejmladším synem Václava Kotába a Marie, roz� Zikové�

Z Vraného odešel už před mnoha lety, vystudoval vojenskou školu ve Vyškove,
kde prožil i zbytek života� Vrané však zůstalo v jeho srdci

a aktivně se i na dálku zapojoval do diskusí,
zejména o vranské historii�

Václav Kotáb *19� 3� 1931 +3� 1� 2023 se svým synovcem Miroslavem

HiStOrie

Z kroniky obce vrané nad vltavoU
Rok 1964 - pokračování

Místní národní výbor - volby
Volby se konaly za účasti 33 organisačních komisí ve zdejší škole dne 14� června 1964 od 7 
hod� ráno�

Zvoleni byli: Tloušťová Marie, Kašpar Alois, Veselý Jiří, Kotábová Zdenka, Hrdinová Antonie, 
Linhart Alois, Jahoda Jiljí, Formánková Anna, Borovička Jiří, Kašpar Tomáš, Stropek Rudolf, 
Staněk Stanislav, Šedivý Václav, Beran Jaroslav, Brautferger Roland, Hlavsa Jaroslav, Hyrman 
Josef, Dvořáková Anna, Lacinová Růžena, Křivánková Miloslava, Procházková Marie, Kvít-



zrcadlo číslo 217 – 3/202330

ková Ludmila, Ryšánek Ladislav, Novák Karel, Borovička Stanislav, Braidl Antonín, Kotábová 
Jaroslava, Klabíková Jiřina, Rákosník František, Jirchář Milan, Drahorád Antonín, Vránková 
Jaroslava a Křemen Josef�

Dále byly ustaveny tyto komise:
Finanční a plánovací, Komise pro veřejný pořádek a ochranu, Komise místního hospodářství,
Komise zdravotní a sociální, Komise školská a kulturní, Komise pro obchod a zásobování,
Komise zemědělská, Komise bytová, Komise plánovací, Komise pro výstavbu a Komise soudců 
z lidu�

Bytové a sociální otázky
V bytové otázce je dosud tíživá situace� V současné době je o příděl bytů požádáno 20 občany� 
V tomto roce byly vyřízeny 2 žádosti�
Komise pro výstavbu vydala 25 stavebních povolení k drobným stavbám a rodinným domkům�
V roce 1964 převzal MNV domovní správu do své péče� Ve správě je 29 domů se 112 bytovými 
jednotkami�
Od Okresního národního výboru byly získány podklady o prodeji 12rodinných domků, které 
byly nabídnuty jejich dosavadním uživatelům co nájemcům�
V sociálním úseku bylo 67 důchodcům jednorázově poskytnuto 11�484,– Kčs na zakoupení 
uhlí, obuvi a šatstva� Devíti občanům na pravidelných příspěvkách bylo vyplaceno 7�560,– Kčs�
Důchodcům stravujícím se ve zdejší papírně byla dotována částka 2�693,– Kčs�
V domově důchodců byly umístěny 3 ženy�

Základní škola
V základní devítileté škole nastoupila učitelka Kratochvílová a odešla učitelka Kenderová� Nově 
byla ustanovena učitelka Panenková� Vedením školní družiny byla pověřena učitelka Nechanická�
Na škole je prováděn nácvik na III� celostátní spartakiádu�
Putovní tábory byly uspořádány do Českého ráje, Krkonoš, Luk pod Medníkem, Dobřichovic, 
Kosoře, Liptovského Mikuláše, Demenovských jeskyní, Chopku, Donoval a Moravského krasu� 
Všechny tyto akce zajišťovala učitelka Cucová�
Během školního roku bylo ve stravovně podáno celkem 31�342 obědů�

Lidová škola umění
V roce 1964 bylo vyučováno celkem 285 žáků, 103 žáci z Vraného a 182 z poboček�
Během roku bylo uspořádáno 10 koncertů, 3 ve Vraném, 1 v Kunraticích, 1 v Jinočanech  
a 5 v Praze�

Papírna
V tomto roce byla dána do provozu nová kotelna, která je vytápěna mazutem�
Výstavba továrny značně pokročila a tím naše obec doznává značných změn, neb zmizela za-
hrada u Marholdů, sad Josefa Šťastného a závodní park se skleníkem, v němž byly pěstovány 
exotické květiny�

Z.Krištůfková - kronika



zrcadlo číslo 217 – 3/2023 31

peL-MeL

citáty o vínĚ
•	 Kdo pije staré víno, toho pokládám za moudrého� - Plautus
•	 Bronz je zrcadlem formy, víno zrcadlem srdce� – Aischylos
•	 Dotěrné starosti se rozplývají ve víně� – Horatius
•	 Víno je mezi nápoji ten nejprospěšnější, mezi léky nejchutnější a mezi potravinami nej-

příjemnější� - Plútarchos
•	 Víno nestřídmě pít je škodlivé, pije-li se však rozumně, škodlivé není, ale jen k užitku 

jest� – Theognis
•	 Kde není vína, není lásky� – Eurípidés
•	 Víno působí, že i moudrý zbloudí� - Šalamoun
•	 Každé víno stářím nezkysne a stejně nezkysne stářím každá povaha� – Cicero
•	 Při víně se nemají vést spory� – Walther
•	 Víno a peníze mění mravy mudrce� – Walther
•	 Popíjej staré víno, chceš-li vesele stárnout� – Walther
•	 Kudy víno dovnitř vtéká, tajemství pijáka ven vytéká� – Walther
•	 Při pití vína netlachej, neboť pochybíš� - Chilón
•	 Víno dodává odvahy� – Ovidius
•	 Starověcí Řekové měli boha vína a radosti� Zato my máme Freuda, komplex méněcennosti 

a psychoanalýzu� - Erich Maria Remarque
•	 Dobré víno je dobrý přítel, když s ním dovedeme zacházet� - William Shakespeare
•	 Je více filosofie v láhvi vína než ve všech knihách� - Louis Pasteur
•	 Civilizovaní lidé směřují tam, kde zraje víno� - Charlie Chaplin
•	 Kdo víno má a nepije, kdo hrozny má a nejí je, kdo ženu má a nelíbá, kdo zábavě se vyhýbá, 

na toho vemte bič a hůl, to není člověk, to je vůl� - Jan Werich
•	 Nechte nám víno a ženy, radost a smích� Kázání a sodovku pak na druhý den� - George 

Gordon Byron



zrcadlo číslo 217 – 3/202332

Vydává: Obecní úřad Vrané nad Vltavou • Redakční rada: Blanka Tomková, Bohuslava Chvátalová, redakční dopisovatelé 
• Technická spolupráce: S01 reklamní studio, Jaurisova 515/4, 140 00 Praha 4, www.s01.cz • Uzávěrka: 8. 8. 2023 
• Uzávěrka dalšího čísla: 1. 11. 2023 • Cena: 10 Kč • Redakce neručí za věcnou správnost otištěných příspěvků od 
dopisovatelů. Svoje dotazy, připomínky nebo příspěvky ke zveřejnění posílejte na adresu: Obecní úřad – ZRCADLO, Březovská 112, 
252 46 Vrané n. Vltavou. Elektronická adresa: mistostarosta@vranenadvltavou.cz. Samozřejmě je možný osobní kontakt 
s kterýmkoli členem redakční rady.

Ce
na

:2
42

0
K

v
Ce

na
:1

21
0

K
v

Ce
na

: 7
26

v
e

Ce
na

: 4
84

v
e

Ce
na

: 3
63

v
e

Ce
na

:2
42

v
e

Ce
na

:2
42

v

Po
st

up
 za

dá
ní

 in
ze

rc
e:

In
ze

re
nt

 d
od

á 
ele

kt
ro

ni
ck

y p
od

kla
dy

: o
u@

vra
ne

na
dv

lta
vo

u.
cz

. Z
ap

la
tí 

po
pl

at
ek

 d
le 

r
ru

 in
ze

r
na

 O
Ú 

ne
bo

 e
lek

tr
04

/0
60

0,
 v.

s. 
33

49
21

11
).



Fotoreportáž – mš

Fotoreportáž – Seniorek




